Κυρίλλ. Ὁ κινῶν πoubλικιανὴν κινεῖ κομμοῦν διβιδούνδο· ἐνθα δὲ οὐκ ἀρμόζει ἢ ἕμ, ὑπεστί δὲ εἰλόγος αἰτία, ὡς ἐπὶ τοῦ ἰνδὲβιτον παρὰ τοῦ μὴ δεσπότου λαβόντος, οὐτίμιον δίδεται. ὁ δὲ πρᾶξων καὶ ὁ πρᾶξκαρῶς ἢ λάθρα νεμόμενος οὐ κινεῖ οὐτίμιον. εἰαὶ εἰς κινῆ κομμοῦν διβιδούνδο, ὁ δὲ ἕτερος λέγει, βία, ἢ λάθρα, ἢ πρᾶξκαρῶς νέμεσθαι αὐτόν, ὑπερτίθεται τὸ κομμοῦν διβιδούνδο· ταῦτα γὰρ τὰ ἰντέρδικτα καὶ μετὰ ἐνιαυτὸν κινεῖται.

Cyrilli. Etiam emphyteutae communi dividendo agunt. Non debet autem fundus regionibus dividi. Iudex, qui agrum regionibus dividit, alteram partem servitute onerare potest.

Fundum autem non emphyteuticarium dividere *L. 7. §. 1.* potest et varie adiudicare, et ut parti alteri altera *D. X. 3.* serviat, efficere ²⁾).

2) serviat, efficere] Anonymi. Tempore aduicationis, ut tit. 2. dig. 22.

Quasi in duobus agris. Didicisti enim tit. de servitutibus, in communibus aedibus servitutem a nullo socio-rum constitui: si vero post divisionem, duo videntur esse agri.

Et qui Publicianam habent ³⁾, communi dividendo *L. 7. §. 2.* agunt. *D. eod.*

3) qui Publicianam habent] Forte relictum erat quibusdam rei alienae legatum, et re nondum usucapta communi dividendo invicem egerunt. Ceterum hoc quoque scias, Publicianam imitari proprietatem, non possessionem, ut them. 3. cap. 2. lib. 15. Adversus quos autem intelligendum est, quod dicitur, qui Publicianam habent? Omnino adversus alios, quum mox id, quod ex venditione, vel donatione, vel legato vel aliis ex causis legibus cognitis ad ipsos pervenit, usucapiant. Nota ex tit. 6. lib. 4. Institutionum, quando ex iusta causa rem alienam mihi bona fide accipienti tradidisti, vel titulo venditionis, vel donationis, vel in dotem dationis, triennio mihi opus est ad rem usucapiendam. Rem forte biennio possedi: casu quodam amisi possessionem. Directa in rem actione adversus te experiri non potero: quomodo enim fieri id potest, quum rem non usuceperim? Nam in rem actiones excogitatae sunt, ut quisque per eas dominium sibi competens vindicare possit. Sed quia inhumanum erat, hoc casu mihi, qui bona fide possidebam et casu possessionem amisi, actionem non dari, Praetor Publicius in rem actionem invenit, qua experiens aio: Quia hanc rem bona fide ex iusta causa possidebam et usucapio mihi currebat, medio autem tempore usucapione excidi, haec res mea esse videtur, quasi eam usuceperim. Haec actio dicitur Publiciana in rem, quia Praetor Publicius primus eam excogitavit.

Hi quoque, qui Publiciana in rem agere possunt, communi dividendo agere possunt, rei dividendae gratia. Quodsi ex iusta causa rem quidam possideant, utili communi dividendo iudicio agere debent. Verbi causa, agri mei dimidiā partem indebite tibi solvi, eumque vindicans exceptione a te summoveor. Si vero dividere agrum velim, communi dividendo iudicio utili experiar. Sed nec qui clam, nec qui precario possident, hoc iudicio experiri possunt, quia qui clam possidet, etiam iniuste possidet, nec eius rei nomine aditum ad iudicium habet. Si alter possessorum alterum ad iudicium communi dividendo provocet, hic autem illum vi possidere dicat, communi dividendo agi nequit, nec post annum adversus eum, qui deiecit, interdictum *Unde vi datur*, nisi in id, quod ad ipsum pervenit. Sed et si precario dico socium meum possidere, neque tunc huic iudicio locus est, quia interdictum *de precario* adversus illum competit. Sed et si ipse, qui alterum ad communi dividendo iudicium provocat, clam possideat, hoc iudicium quoque cessat, quia etiam contra eos, qui clam possident, interdictum competit.